ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
// // Ю10 № J6//6^3C

Иркутск

Об обращении Законодатель
ной Думы Хабаровского края
к Министру сельского хозяй
ства Российской Федерации
Патрушеву Д.Н. об иницииро
вании возобновления государ
ственной финансовой под
держки по возмещению части
прямых понесенных затрат на
создание и (или) модерниза
цию тепличных комплексов
для производства овощей в
защищенном грунте

Рассмотрев обращение Законодательной Думы Хабаровского края к
Министру сельского хозяйства Российской Федерации Патрушеву Д.Н. об
инициировании возобновления государственной финансовой поддержки
по возмещению части прямых понесенных затрат на создание и (или) мо
дернизацию тепличных комплексов для производства овощей в защищен
ном грунте, руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской области, Законо
дательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать обращение Законодательной Думы Хабаровского края
к Министру сельского хозяйства Российской Федерации Патрушеву Д.Н.
об инициировании возобновления государственной финансовой поддерж
ки по возмещению части прямых понесенных затрат на создание и (или)
модернизацию тепличных комплексов для производства овощей в защи
щенном грунте (прилагается).

2

2. Направить настоящее постановление Министру сельского хозяй
ства Российской Федерации Патрушеву Д.Н. и в Законодательную Думу
Хабаровского края.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Законодательная Дума Хабаровского Kpajf 20го

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 36/15-ЗС

30.06.2020 № 399
г. Хабаровск

'Об обращении к Министру сельского хозяйства Российской Федерации
Патрушеву Д.Н. об инициировании возобновления государственной финансовой
поддержки по возмещению части прямых понесенных затрат на создание и (или)
модернизацию тепличных комплексов для производства овощей в защищенном
грунте

Законодательная Дума Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Г*

009386

1. Принять обращение к Министру сельского хозяйства Российской
Федерации Патрушеву Д.Н. об инициировании возобновления государственной
финансовой поддержки по возмещению части прямых понесенных затрат на
создание и (или) модернизацию тепличных комплексов для производства овощей в
защищенном грунте (прилагается).

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Министру
сельского хозяйства Российской Федерации Патрушеву Д.Н.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать
указанное обращение.

4. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Березуцкому Ю.Н., Гладких Б.М., Корниенко А.В.,
Пиляеву И.С., Черкасову К.И., Яровой И.А., члену Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации -  представителю от
Законодательной Думы Хабаровского края Безденежных С.В., члену Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации -  представителю
от Правительства Хабаровского края Грешняковой Е.Г. с просьбой оказать
содействие в решении вопроса, изложенного в обращении.

5. Направить настоящее постановление Губернатору Хабаровского края
для официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на постоянный комитет ЗакЬнодательной Думы Хабаровского края по вопросам
промышленности, предпринимательства и инфраструктуры.

Председатель ДуМы^

0 г а .»  \ %
окументационного\ О

обеспечения I
и контроля /  .

М:\Итоговые документы Думы\7 созывЩостановления\Р399_20.(1ос/

И.В. Зикунова

Отпечатано в ООО «ЭффекгЪ» Заказ Х-209 Тираж 900

Министру сельского хозяйства
Российской Федерации

Д.Н. Патрушеву

Уважаемый Дмитрий Николаевич!

В настоящее время проблема обеспечения Хабаровского края овощной
продукцией приобретает особую остроту в связи со сложной эпидемиологической
ситуацией, в частности временным закрытием в феврале текущего года пунктов
пропуска с Китайской Народной Республикой, а также в связи с тем, что в силу
климатических и территориальных особенностей Хабаровский край является
завозным регионом.

Потребность населения Хабаровского края в овощах защищенного грунта
составляет 20,0 тыс. тонн. В защищенном грунте производятся огурцы, томатр^
перец сладкий, баклажаны и зеленные культуры.

Для увеличения обеспеченности населения Хабаровского края овощной
продукцией собственного производства и повышения импортозамещения овощной
продукции из Китайской Народной Республики в Хабаровском крае необходимо
построить не менее 20 гектаров тепличных комплексов для производства овощей
в защищенном грунте (далее -  тепличные комплексы).

Вместе с тем высокие тарифы на электрическую энергию и газ, высокая
стоимость заемных финансовых средств, недостаточность собственных
финансовых средств для реализации проектов по созданию и (или) модернизации
тепличных комплексов препятствуют принятию решений о расширении
действующих и строительстве новых тепличных комплексов как действующими
сельскохозяйственными организациями, так и потенциальными инвесторами
(далее -  инвесторы).

Сельскохозяйственное производство в Хабаровском крае ведется в сложных
природно-климатических условиях при значительной удаленности от основных
районов производства материально-технических ресурсов, потребляемых ь
процессе производства (семян, удобрений, средств защиты растений,
сельскохозяйственной техники и т.д.), поэтому наличие мер поддержки,
направленных на компенсацию затрат на создание и (или) модернизацию
тепличных комплексов, позволит инвесторам сократить сроки окупаемости
проектов и будет способствовать принятию решений о реализации проектов по
созданию и (или) модернизации тепличных комплексов на территории
Хабаровского края.

Правилами предоставления и распределения иных межбюджетных
трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации в целях софйнансирования расходных обязательств субъектов
Российской Федерации по возмещению части прямых понесенных затрат на
создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 24.11.2018 № 1413, в 2018 году предусматривалось предоставление иных
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета в целях софинансирования
расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при

М:\Итоговые документы Думы\7 созыв\П©становления\P399_20.doc/

2

предоставлении средств из бюджета субъекта Российской Федерации их
получателям на возмещение части прямых понесенных затрат по созданию и (или)
модернизации тепличных комплексов, принадлежащих на праве собственности
сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих
личное подсобное хозяйство, и российским организациям.

Депутаты Законодательной Думы Хабаровского края обращаются к Вам
с просьбой об инициировании возобновления государственной финансовой
поддержки по возмещению части прямых понесенных затрат на создание и (или)
модернизацию тепличных комплексов, что будет способствовать созданию
благоприятных условий для привлечения инвесторов в целях реализации проектов
в области тепличного овощеводства, повысит уровень обеспеченности населения
Хабаровского края овощной продукцией.

Депутаты Законодательной Думы
Хабаровского края

М:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Постановления\Р399_20.(1ос/